МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 07.11.18
П Р И К А З
г. Черкесск № 207а

0  проведении республиканского конкурса детских рисунков
«Охрана труда глазами детей»

В соответствии с подпрограммой «Улучшение условий и охраны труда
работников в Карачаево-Черкесской Республике на 2018-2020 годы»
государственной программы «Социальная защита населения в Карачаево-
Черкесской Республике на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.03.2013г. № 359, в
целях привлечение внимания общественности к проблемам производственного
травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Отделу по вопросам охраны труда и трудовых отношений организовать в

период с 12 ноября по 26 ноября 2018 года проведение республиканского
конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей».

2. Утвердить Положение о конкурсе детских рисунков «Охрана труда
глазами детей» согласно приложению 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению
республиканского конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей»
согласно приложению 2.

4. У твердить смету расходов на подготовку и проведение республиканского
конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» согласно
приложению 3.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра
труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики Прыгунову
Ольгу Ивановну.

И.о.Министра

Согласован:
Заместитель Министра
Завизирован:
Начальник организационно-правового
отдела-юрист

Подготовлен:
Консультант отдела по вопросам
охраны труда и трудовых отношений

t

казом ознакомлены: .
О.И. Прыгунова « /  » / /  2018
М.М .Физикова (/ ' А  - А .А  2018

А.Ф. Охтов

О.И. Прыгунова

Джантемирова

Т.М.Г огушева

f l f e S  Т.М.Г огушева «7̂  » f f  2018

Приложение № 1 к приказу
Министерства труда и социального развития

^■г^гЖщ)ачаево-Черкесской Республики
от 07.11.2018 года № 207а

• A  o ' УТВЕРЖДАЮ:
социального развития

сскби'^егспублики
_ А.Ф.Охтов

07<ЙЗ<

1.Общие положения

Положение
о конкурсе детских рисунков

«Охрана труда глазами детей»

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детского
рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее - Конкурс).
1.2.Организаторам конкурса является Министерство труда и социального развития
Карачаево-Черкесской Республики.
1.3. Конкурс проводится среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций
Карачаево-Черкесской Республики.
1.4. Настоящее Положение действует до завершения конкурсных мероприятий и может быть
изменено, дополнено или пролонгировано по решению организатора. Все изменения и
дополнения публикуются на официальном сайте организатора http://www.mintrudkchr.ru/.
1.5. Участие в Конкурсе бесплатное.

2 Цели и задачи Конкурса
2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и
его профилактике, начиная со школьной скамьи.
2.2. Формирование внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам
безопасности труда и сохранения своего здоровья.
2.3. Воспитание у детей и подростков уважительного отношения к труду и охране труда.

♦

3. Тематические разделы Конкурса
3. Тему детского рисунка участник определяет самостоятельно или совместно с педагогами
или родителями.
На конкурс принимаются детские рисунки на тему охраны труда, которые могут отображать:
- безопасное поведение в школе или в детском саду.
- охрану труда родителей.
- призывы работать безопасно для разных профессий.

4. Порядок проведения и номинации конкурса
4.1.Конкурс проводится в следующих номинациях:

-«Шаг в будущее» — дети образовательных организаций об обеспечении безопасных
условий на занятиях, уроках и переменах;

-«Безопасный труд глазами детей» — рисунки детей о профессии своих родителей (врачей,
строителей, водителей и т.д.);

-«Пожарная,безопасность».
4.2.Конкурс проводится по двум возрастным категориям:

-первая категория -  учащиеся общеобразовательных организаций в возрасте от 7 до 9 лет
(включительно):

-вторая категория -  учащиеся общеобразовательных организаций в возрасте от 10 до 15 лет
(включительно).
4.3. Срок проведения конкурса-с 12 ноября по 26 ноября 2018 г.

http://www.mintrudkchr.ru/

4.4. Каждая образовательная организации представляет одну работу в каждой номинации и
в возрастной категории. На основании представленных образовательными организациями -
участниками конкурсных работ конкурсная комиссия определяет победителей конкурса в
возрастных группах.
4.5.Конкурсные работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с
требованиями настоящего Положения, не принимаются и не рассматриваются.

5. Оформление конкурсных работ
5.1. Детские рисунки принимаются на листах формата А4.
5.2. Каждая работа сопровождается этикеткой.
5.2.1. Этикетка работы заполняется на компьютере (шрифт 14) и содержит:
-наименование работы;
-фамилию, имя (без сокращений) и возраст (дата рождения) автора;
- класс, наименование и номер образовательной организации, контактный телефон.
Этикетка работы прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу.
В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ.
5.3. Требования к детским рисункам:
- рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов;
- рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и
исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные
карандаши, смешанная техника и т.д.);
- на конкурс участник представляет одну работу.

6. Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей
6.1. Рассмотрение представленных на конкурс детских рисунков и определение победителей
и призеров конкурса в возрастных группах осуществляет оргкомитет с правами конкурсной
комиссии по проведению конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей».
6.2. По результатам конкурса определяются победители в конкурсе в каждой номинации по
двум возрастным категориям.
6.3. Победители награждаются дипломами и ценными призами.
6.4. Остальные участники конкурса награждаются сертификатами за участие в конкурсе.
6.5. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается всеми членами жюри.
6.6. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям:
6.6.1. Соответствие требованиям конкурса;
6.6.2. Соответствие работы заявленным темам, глубина раскрытия содержания средствами
изобразительного искусства, художественная выразительность; ;
6.6.3. Развитое самостоятельное композиционное и образное мышление, развернутость идеи,
позитивная настроенность;
6.6.4. Художественная работа должна отражать идею о необходимости знаний детьми и
подростками правил охраны труда и безопасности жизнедеятельности, раскрывать причины
несчастных случаев, пропагандировать способы безопасного труда и нормы безопасности
жизнедеятельности;
6.6.5.Рисунок должен отражать идею художественного произведения убедительно и
доступно для восприятия;
6.6.6. Художественная работа должна быть оформлена аккуратно;
6.6.7. Оценивается мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного
исполнения и художественная ценность рисунка.

7. Подведение итогов
7.1. Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями
настоящего положения, не принимаются и жюри не рассматриваются. Конкурсные работы
предоставляются по адресу: г.Черкесск, ул. Комсомольская, д.23, Министерство труда и
социального развития КЧР, каб.143.
7.3'. Вручение дипломов и призов, а также зональные выставки работ участников Конкурса
будут проводиться на очередном заседании республиканской трехсторонней комиссии.
7.4. Результаты Конкурса, а также рисунки участников-победителей конкурса будут
опубликованы на официальном сайте http://www.mintrudkchr.ru/.

http://www.mintrudkchr.ru/

Приложение Ne 2к приказу
Министерства труда и социального развития

■Черкесской Республики
11.18 года № 207а

УТВЕРЖДАЮ:
иального развития
есскби'Еёе'публики

А.Ф.Охтов

Состав конкурсной комиссии
по организации и проведению республиканского

конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей»

Прыгунова О.И. - Заместитель министра труда и социального развития Карачаево-
Черкесской Республики, председатель конкурсной комиссии

Физикова М.М. Начальник отдела по вопросам охраны труда и трудовых
отношений Министерства труда и социального развития
Карачаево-Черкесской Республики

Члены конкурсной комиссии

Байрамкулов Б.М. И.о. руководителя Еосударственной инспекции труда по
Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию).

Поправка С. Д. Заведующая опганизационным отделом Союза "Кагачаево-
Чепкесское республиканское объединение организаций
профсоюзов" (по согласованию).

Маркова П.И.

Узденова З.Ш.

Баранова Н.А.

Заместитель директора по УВР МКОД ДОД «Детская
художественная школа г.Черкесска».
Консультант отдела организационной работы и

материально -  технического обеспечения Министерства
образования Карачаево-Черкесской Республики (по
согласованию).
Елавный специалист по труду УСЗН ММО г. Черкесска
(по согласованию).